
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

행정과 84,794,116 80,798,421 3,995,695

국 1,500 1,500 0

균 34,564 34,564 0

기 186,113 186,113 0

도 86,356 85,156 1,200

군 84,485,583 80,491,088 3,994,495

자치행정 역량강화 2,771,112 2,657,662 113,450

국 1,500 1,500 0

도 20,850 19,650 1,200

군 2,748,762 2,636,512 112,250

열린행정 구현 1,548,216 1,467,246 80,970

군정시책 홍보 67,339 40,339 27,000

201 일반운영비 60,000 33,000 27,000

01 사무관리비 30,000 13,000 17,000

○연하장 제작 12,000 0 12,000

○군민의날 행사 추진 5,000 0 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○군민의날 행사 추진 10,000 0 10,000

인사행정 운영 352,382 358,922 △6,540

101 인건비 75,827 64,192 11,635

04 기간제근로자등보수 75,827 64,192 11,635

○휴직자 및 시간선택제 대체인력
75,827 64,192 11,635

201 일반운영비 202,300 220,700 △18,400

01 사무관리비 64,900 40,700 24,200

○도·군간 인사교류자 주택임차료
36,000 18,000 18,000

○공무원 인사업무서식 인쇄
3,000 2,000 1,000

○2025년 공무원 제안 심사위원 심사수당
200 0 200

○청원경찰 채용 5,000 0 5,000

02 공공운영비 137,400 180,000 △42,600

○장애인 고용부담금
137,400 180,000 △42,600

202 여비 2,255 2,030 225

01 국내여비 2,255 2,030 225

○인사ㆍ조직업무 추진
2,255 2,030 225

주민대화 행정 84,659 77,249 7,410

201 일반운영비 19,000 14,000 5,000

03 행사운영비 19,000 14,000 5,000

○읍면순방 15,000 10,000 5,000

202 여비 4,099 3,689 410

경정 80,240원*3명*315일

경정 600,000원*5명*12월

경정 50,000원*60종

100,000원*2명

경정 137,400,000원

경정 2,255,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

01 국내여비 4,099 3,689 410

○주민대화 및 행정업무 추진
4,099 3,689 410

203 업무추진비 61,560 59,560 2,000

03 시책추진업무추진비 61,560 59,560 2,000

○정책지원업무 시책추진
4,000 2,000 2,000

복무 및 보안업무 관리 32,500 24,600 7,900

201 일반운영비 28,000 20,100 7,900

01 사무관리비 28,000 20,100 7,900

○게양용 기 제작
16,800 9,600 7,200

○청원경찰 피복비 700 0 700

특정업무수행 지원 407,760 368,760 39,000

204 직무수행경비 407,760 368,760 39,000

02 특정업무경비 407,760 368,760 39,000

○대민활동비
342,000 303,000 39,000

태극기달기 시범거리 운영 21,980 15,780 6,200

201 일반운영비 21,980 15,780 6,200

01 사무관리비 21,980 15,780 6,200

○가로기 구입
16,000 9,800 6,200

행정혁신 2,100 0 2,100

행정혁신 홍보 2,100 0 2,100

303 포상금 2,100 0 2,100

01 포상금 2,100 0 2,100

○2025년 공무원 제안 평가 시상금(금상/은상/
동상/장려상/노력상) 2,100 0 2,100

민간협력 지원 1,136,881 1,106,501 30,380

국 1,500 1,500 0

도 20,850 19,650 1,200

군 1,114,531 1,085,351 29,180

이·반장 지원 63,475 62,475 1,000

301 일반보전금 24,000 23,000 1,000

04 장학금및학자금 4,000 3,000 1,000

○이장자녀 장학금 4,000 3,000 1,000

새마을운동 지원 160,814 156,814 4,000

307 민간이전 149,114 145,114 4,000

06 보험금 4,000 0 4,000

○새마을지도자 보험가입 지원 4,000 0 4,000

바르게살기운동 지원 77,569 71,189 6,380

307 민간이전 77,569 71,189 6,380

경정 4,099,000원

경정 4,000,000원

경정 8,000원*3종*700매

경정 50,000원*570명*12월

경정 10,000원*400개*4회

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 23,415 17,035 6,380

○바르게살기운동 활동지원
23,415 17,035 6,380

한국자유총연맹활동 지원 39,356 24,356 15,000

307 민간이전 39,356 24,356 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○한국자유총연맹 도대회 지원 15,000 0 15,000

지역공동체 역량 강화 및 지원 8,000 4,000 4,000

도 2,400 1,200 1,200

군 5,600 2,800 2,800

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

도 2,400 1,200 1,200

군 5,600 2,800 2,800

02 민간경상사업보조 8,000 4,000 4,000

○지역공동체 제안 공모사업(성립전)
8,000 4,000 4,000

도 2,400 1,200 1,200

군 5,600 2,800 2,800

활기찬 직장만들기 3,170,346 3,009,266 161,080

교육훈련 지원 및 상훈관리 879,200 751,200 128,000

공무원 교육훈련 701,400 594,400 107,000

201 일반운영비 444,400 394,400 50,000

01 사무관리비 444,400 394,400 50,000

○공무원 위탁교육(중앙,지방)
120,000 70,000 50,000

202 여비 257,000 200,000 57,000

05 공무원 교육여비 257,000 200,000 57,000

○공무원 교육훈련
257,000 200,000 57,000

공무원 해외연수 134,000 134,500 △500

202 여비 134,000 134,500 △500

04 국제화여비 129,000 129,500 △500

○베스트팀 해외연수 29,000 29,500 △500

-최우수팀 해외연수
8,000 10,000 △2,000

-우수팀, 장려팀 해외연수
21,000 19,500 1,500

상훈관리 43,800 22,300 21,500

201 일반운영비 42,600 22,300 20,300

01 사무관리비 42,600 22,300 20,300

○상장패 제작 37,500 17,500 20,000

○올해의 베스트팀 심사수당
300 0 300

303 포상금 1,200 0 1,200

경정 23,415,000원

경정 8,000,000원

경정 200,000원*600명

경정 257,000,000원

경정 2,000,000원*4명

경정 1,500,000원*14명

경정 250,000원*150개

100,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 활기찬 직장만들기
단위: 교육훈련 지원 및 상훈관리 (단위:천원)

01 포상금 1,200 0 1,200

○올해의 베스트팀 시상금 1,200 0 1,200

-최우수 500 0 500

-우수 300 0 300

-장려 400 0 400

직원 후생복지증진 2,291,146 2,258,066 33,080

직원 업무편의 지원 133,030 104,030 29,000

201 일반운영비 32,500 3,500 29,000

01 사무관리비 32,500 3,500 29,000

○직원수첩 제작 29,000 0 29,000

맞춤형 복지 1,878,900 1,875,900 3,000

201 일반운영비 1,878,900 1,875,900 3,000

04 맞춤형복지제도시행경비 1,481,400 1,478,400 3,000

○출산축하포인트 지원
6,000 3,000 3,000

당직운영 76,220 75,140 1,080

201 일반운영비 76,220 75,140 1,080

01 사무관리비 76,220 75,140 1,080

○일·숙직수당 74,640 73,560 1,080

-일직수당 29,280 28,560 720

-명절연휴 일,숙직수당(당직사령)
1,560 1,200 360

지능정보사회 구현 1,569,757 1,569,207 550

행정정보화 1,478,827 1,478,277 550

개인정보보호 강화 6,400 5,850 550

202 여비 4,600 4,050 550

01 국내여비 4,600 4,050 550

○개인정보 관리실태 점검
4,600 4,050 550

정보통신을 통한 안전괴산 구현 3,520,748 3,313,210 207,538

도 34,000 34,000 0

군 3,486,748 3,279,210 207,538

고품질 정보통신서비스 구현 2,222,278 2,025,021 197,257

도 34,000 34,000 0

군 2,188,278 1,991,021 197,257

CCTV통합관제센터 운영 1,971,771 1,774,514 197,257

도 34,000 34,000 0

군 1,937,771 1,740,514 197,257

201 일반운영비 1,512,671 1,315,414 197,257

02 공공운영비 1,076,568 879,311 197,257

○방범용 CCTV 회선료 593,904 401,696 192,208

-전용회선료
576,624 384,416 192,208

500,000원*1팀

300,000원*1팀

200,000원*2팀

경정 300,000원*20명

경정 60,000원*4명*122일

경정 60,000원*2명*13일

경정 4,600,000원

경정 82,000원*586회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 정보통신을 통한 안전괴산 구현
단위: 고품질 정보통신서비스 구현 (단위:천원)

○전기표준시설 부담금
5,049 0 5,049

안정적인 정보통신망 운영 1,298,470 1,288,189 10,281

정보통신시스템 및 시설 관리 571,699 561,418 10,281

101 인건비 10,281 0 10,281

04 기간제근로자등보수 10,281 0 10,281

○교환실 기간제근로자 인부임 10,281 0 10,281

-월급여 7,062 0 7,062

-주휴수당 1,365 0 1,365

-연차수당 402 0 402

-4대보험료 1,452 0 1,452

행정운영경비(행정과) 73,192,152 69,736,085 3,456,067

기 186,113 186,113 0

도 9,306 9,306 0

군 72,996,733 69,540,666 3,456,067

인력운영비(총괄) 72,510,447 69,188,260 3,322,187

기 186,113 186,113 0

도 9,306 9,306 0

군 72,315,028 68,992,841 3,322,187

인건비(총괄) 55,675,360 52,626,173 3,049,187

101 인건비 55,675,360 52,626,173 3,049,187

01 보수 52,124,064 49,605,731 2,518,333

○기본급 35,704,636 34,076,423 1,628,213

-7급(11호봉)
8,660,006 7,903,368 756,638

-8급(6호봉)
4,867,755 3,996,180 871,575

○수 당 7,225,418 6,393,618 831,800

-초과근무수당 3,240,447 3,009,447 231,000

-명예퇴직수당 600,000 250,000 350,000

-육아휴직수당
960,000 756,000 204,000

-가족수당 501,360 454,560 46,800

ㆍ첫째 자녀
126,000 79,200 46,800

○직급보조비 1,734,600 1,676,280 58,320

-7급 498,960 440,640 58,320

02 기타직보수 3,546,172 3,015,318 530,854

○청원경찰 2,101,387 1,792,587 308,800

-가족수당 44,880 40,080 4,800

ㆍ첫째 자녀
12,000 7,200 4,800

-고용보험료 40,830 25,830 15,000

-시간외근무수당 180,516 91,516 89,000

336,600원*15개소

80,240원*88일*1명

80,240원*17일*1명

80,240원*5일*1명

8,826,400원*16.44%*1명

경정 3,124,100원*231명*12월

경정 2,331,300원*174명*12월

경정 3,240,447,000원

경정 600,000,000원

경정 2,000,000원*40명*12월

경정 50,000원*210명*12월

경정 180,000원*231명*12월

경정 50,000원*20명*12월

경정 40,830,000원

경정 180,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 인력운영비(총괄) (단위:천원)

-명예퇴직수당 200,000 0 200,000

○시간선택제 1,181,432 959,378 222,054

-기본급 1,021,817 841,763 180,054

ㆍ시간선택제임기제(다급)
340,002 194,287 145,715

ㆍ시간선택제임기제(마급)
412,071 377,732 34,339

-가족수당 17,160 15,480 1,680

ㆍ첫째 자녀
4,200 2,520 1,680

-정액급식비
42,000 35,280 6,720

-고용보험료 8,400 0 8,400

-건강보험료 25,200 0 25,200

경상이전(총괄) 16,602,445 16,329,445 273,000

304 연금부담금등 16,602,445 16,329,445 273,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,185,026 912,026 273,000

○공무직(무기계약)근로자 4대보험료 675,026 572,026 103,000

-건강보험금 220,208 154,208 66,000

ㆍ일용인부임 132,051 92,451 39,600

ㆍ환경미화원 88,157 61,757 26,400

-고용보험료 99,126 76,126 23,000

ㆍ일용인부임 59,439 45,639 13,800

ㆍ환경미화원 39,687 30,487 9,200

-산재보험료 54,020 40,020 14,000

ㆍ일용인부임 32,393 23,993 8,400

ㆍ환경미화원 21,627 16,027 5,600

○퇴직금 510,000 340,000 170,000

인력운영비(행정과) 378,540 299,410 79,130

인건비(행정과) 378,540 299,410 79,130

101 인건비 378,540 299,410 79,130

03 공무직(무기계약)근로자보수 378,540 299,410 79,130

○청사 관리 106,860 53,430 53,430

-인부임(2명) 106,860 53,430 53,430

○우편발송 인부임(1명)
51,400 25,700 25,700

기본경비(총괄) 242,871 203,121 39,750

기본경비(총괄) 242,871 203,121 39,750

203 업무추진비 151,311 111,561 39,750

01 기관운영업무추진비 126,750 87,000 39,750

○기관운영업무추진비 126,750 87,000 39,750

-군 수 82,750 48,000 34,750

-부 군 수 38,000 33,000 5,000

경정 48,571,700원*7명

경정 34,339,200원*12명

경정 50,000원*7명*12월

경정 140,000원*25명*12월

1,400,000원*6월

4,200,000원*6월

경정 132,051,000원

경정 88,157,000원

경정 59,439,000원

경정 39,687,000원

경정 32,393,000원

경정 21,627,000원

경정 170,000,000원*3명

경정 106,860,000원

경정 51,400,000원

경정 82,750,000원

경정 38,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 기본경비(행정과) (단위:천원)

기본경비(행정과) 60,294 45,294 15,000

기본경비(행정과) 60,294 45,294 15,000

201 일반운영비 49,214 34,214 15,000

01 사무관리비 49,214 34,214 15,000

○기본수용비 24,552 15,552 9,000

○기본급량비 24,662 18,662 6,000

재무활동(행정과) 59,447 2,437 57,010

보전지출(행정과) 59,447 2,437 57,010

반환금 59,447 2,437 57,010

802 반환금기타 59,447 2,437 57,010

01 국고보조금반환금 51,684 1,769 49,915

○2024년 스마트빌리지 보급 및 확산사업 집행
잔액 및 이자 49,915 0 49,915

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,763 668 7,095

○2024년 정보화마을 프로그램관리자 육성 사
업 이자 1 0 1

○2024년 스마트빌리지 보급 및 확산사업 집행
잔액 및 이자 3,744 0 3,744

○2024년 농촌 통신망고도화 사업 이자 4 0 4

○2024년 지역공동체 제안 공모사업 집행잔액 45 0 45

○2024년 지역공동체 제안 공모사업 이자 1 0 1

○2024년 지역공동체 컨설팅 사업 집행잔액 1,940 0 1,940

○2024년 지역공동체 컨설팅 사업 이자 2 0 2

○2024년 시군 자원봉사센터 봉사활동 지원사
업 이자 12 0 12

○2024년 새마을지도자 자녀장학금 집행잔액 1,344 0 1,344

○2024년 쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기
사업 이자 2 0 2

경정 24,552,000원

경정 24,662,000원


